
 

COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO 
(Provincia di Lecce) 

73034 Piazzetta del Gesù – Tel. 0833/798311 – C.F. 81001150754 
www.comune.gaglianodelcapo.le.it pec: protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it 

                                                                     

 
Nr. 147 registro deliberazioni Seduta del 04-11-2024 
 
ORIGINALE   di Deliberazione della GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: 

SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE DI COMPETENZA 
DEL SETTORE SOCIALE E SCOLASTICO. AGGIORNAMENTO 
TARIFFE APPROVATE CON DELIBERA DI G.C. N. 93 del 11/07/2024 
E TASSO DI COPERTURA DEL COSTO DI GESTIONE ANNO 2025. 

 
 L’anno  duemilaventiquattro, addì  quattro del mese di novembre alle ore 13:00 nella 
sala delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 
 
MELCARNE Gianfranco Sindaco P 

VITALI Daniele Vicesindaco A 

SERGI Anna Rita Assessore P 

NUTRICATI Francesco Assessore P 

ORLANDO Tiziana Assessore P 

  
Constatata la legalità dell’adunanza, il Presidente Dott. Gianfranco MELCARNE, Sindaco 

del Comune, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato.- 
 Partecipa Il Segretario Comunale del Comune Dott. Davide BISANTI.- 
 
PARERE DI Regolarita' Tecnica 
Il Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000; 
Esaminata la proposta con riferimento: 

a) Al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore; 
b) Alla correttezza e regolarità della procedura; 
c) Alla correttezza formale nella redazione dell’atto; 
 

ESPRIME PARERE Favorevole 
 
Data 30-10-2024 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 Dalila Urso 

PARERE DI Regolarita' contabile 
Il Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000; 

 
ESPRIME PARERE Favorevole 

 
Data 30-10-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

 Dott.ssa Manuela RUSSO 
 
 
  

http://www.comune.gaglianodelcapo.le.it/
mailto:protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it


 

 2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto:  
 l'art. 1, comma 169 della legge 27.12.2006 n. 296 che testualmente recita: "Gli enti locali deliberano le tariffe 

e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione 
del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio 
purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di 
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 
anno”; 

 il D.M. 31 dicembre 1983, che ha provveduto all'individuazione dei servizi a domanda individuale; 
 l'art. 172, comma l, lettera e), del D. Lgs. n. 267/2000;  

Constatato che questo Comune gestisce quale servizio pubblico a domanda individuale il servizio di Refezione 
Scolastica;  
Visto il D. M. 28/12/2018 che fissa i parametri di accertamento delle condizioni di ente strutturalmente deficitario;  
Considerato che solo gli enti che presentano almeno la metà dei parametri fuori regola sono obbligati ad assicurare la 
copertura dei costi dei servizi a domanda individuale con i proventi tariffari nella misura minima del 36%;  
Tenuto conto che con deliberazione n. 93 del 11/07/2024 “Servizi pubblici a domanda individuale (servizio di refezione 
scolastica) e servizio di trasporto scolastico. Determinazione tariffe e contribuzioni. Anno 2025”: 

 sono state rideterminare per fasce di valori ISEE, le tariffe e contribuzioni del servizio di refezione scolastica e 
del servizio di trasporto scolastico, al fine di garantire una maggiore equità nell’accesso al servizio e 
assicurando che le famiglie con minori risorse abbiano un onere economico proporzionato; 

 è stata prevista inoltre una riduzione dal terzogenito in poi del 50% del ticket del pasto, per la refezione 
scolastica, e dell'abbonamento mensile, per il trasporto scolastico per i nuclei familiari con più di due figli che 
usufruiscono contemporaneamente del singolo servizio,  

 è stato previsto l'esonero dal pagamento per gli alunni con disabilità che usufruiscono del servizio (refezione 
o trasporto) riconosciuti dalle competenti autorità sanitarie "Portatori di handicaps in situazione di 
gravità"(art. 3 comma 3) ai sensi della Legge 104/1992" e/o "Minori invalidi con difficoltà persistenti a 
svolgere i compiti e le funzioni proprie della sie età e/o con necessità di assistenza continua;  

Considerato che secondo quanto disposto dall’art. 243, secondo comma, lettera a, gli enti locali strutturalmente 
deficitari devono coprire il costo complessivo della gestione dei servizi a domanda individuale con i relativi proventi 
tariffari in misura non inferiore al 36%;  
Che questo Ente, non è tenuto a garantire la copertura minima del 36% a carico dell'utenza;  
Preso atto che con determinazione della Responsabile del Settore Sociale e Scolastico n. 402 del 20/09/2024 è stato 
aggiudicato definitivamente il servizio di refezione scolastica per gli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026, ai sensi del 
comma 5 dell’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023, in favore dell’operatore economico IMPEGNO SOLIDALE COOP SOCIALE 
ARL che ha offerto il prezzo sul singolo pasto di € 4,9495 oltre oneri per la sicurezza ed interferenza e IVA; 
Dato atto della volontà di questa Amministrazione di confermare le tariffe e le agevolazioni del servizio di refezione 
scolastica stabilite con delibera di Giunta Comunale n. 93 del 11/07/2024, al fine di garantire il raggiungimento degli 
obiettivi di miglioramento della qualità e dell’efficienza del servizio nonché l’equilibrio economico finanziario 
dell’Ente, adottando misure per distribuire più equamente il costo dei servizi in considerazione della situazione 
socioeconomica delle famiglie degli alunni beneficiari, restano confermate; 
Considerato che, per evitare che l’aumento complessivo del costo del servizio, soggetto a variazioni dovute 
all’aumento dei costi operativi (in particolare per quanto riguarda l’approvvigionamento, la preparazione e la 
distribuzione dei pasti) possa incidere negativamente sulle famiglie, si ritiene doveroso aggiornare la tariffa del singolo 
pasto a carico delle famiglie che rientrano nella fascia isee n. 4, prevendendo altresì ulteriori fasce isee e relativa 
tariffa, come da seguente tabella: 
 
 
 
 
 
 



 

 3 

Tab. A - SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA. TARIFFE 

 FASCE ISEE TARIFFA A PASTO 

1.  da € 0 a € 3.000,00 ESENTE 

2.  da € 3.000,01 a € 7.000,00 € 2,00 

3.  da € 7.000,01 a € 15.000,00 € 3,00 

4.  da € 15.000,01 a € 25.000,00 € 3,50 

5.  da € 25.000,01 a € 45.000,00 € 4,00 

6.  Oltre € 45.000,00 o in assenza di isee € 5,15 (quota massima) 

 
 
Considerato che: 
 per il servizio mensa la previsione del costo delle spese per refezione scolastica per l'anno 2025 è stimata in € 

132.130,17;  
 per il servizio mensa la previsione dell'introito è di € 60.946,00 (proventi da servizio);  

Visto che per l'anno 2025 non sono stati ripartiti i contributi regionali e statali si riporta di seguito, pertanto, una 
previsione sulla base dei contributi ricevuti nell'anno 2024:  
 il contributo regionale è stimato in € 11.583,00;  
 il contributo statale per il rimborso delle somme relative alla mensa del personale docente sostenute 

dall'Ente è stimato in € 9.088,71;  
Visto l'art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato dalla Legge n.448/2001, che 
stabilisce: "Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l‘aliquota dell'addizionale 
comunale all’IRPEF di cui all'articolo l, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione 
di una addizionale comunale all'Irpef e successive modificazioni e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per 
approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione";  
Visti:  
 i pareri espressi, ai sensi dell'art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla presente proposta di deliberazione;  
 il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali, di cui al D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 42 e 48;  
 il regolamento comunale di contabilità;  

 
Con voti unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

per le motivazioni in narrativa esplicitate e qui integralmente richiamate e sottoscritte: 
1. di confermare per l’anno 2025 le tariffe e le agevolazioni per il servizio di refezione scolastica stabilite con 

Delibera di Giunta Comunale n. 93 del 11/07/2024, al fine di garantire il raggiungimento degli obiettivi di 
miglioramento della qualità e dell’efficienza del servizio nonché l’equilibrio economico finanziario dell’Ente, 
adottando misure per distribuire più equamente il costo dei servizi in considerazione della situazione 
socioeconomica delle famiglie degli alunni beneficiari;  

2. di aggiornare e stabilire per l’anno 2025, al fine di evitare che l’aumento complessivo del costo del servizio, 
soggetto a variazioni dovute all’aumento dei costi operativi (in particolare per quanto riguarda 
l’approvvigionamento, la preparazione e la distribuzione dei pasti) possa incidere negativamente sulle famiglie, il 
costo del singolo pasto a carico degli utenti rientranti nella fascia isee n. 4 prevendendo altresì ulteriori fasce isee 
e relativa tariffa, come da tabella di cui al punto successivo;  

3. per effetto di quanto sopra, le tariffe/agevolazioni e gli esoneri per l’anno 2025 in favore dei beneficiari del 
servizio di refezione scolastica sono così stabilite:  

 
 



 

 4 

Tab. A - SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA. TARIFFE 

 FASCE ISEE TARIFFA A PASTO 

1.  da € 0 a € 3.000,00 ESENTE 

2.  da € 3.000,01 a € 7.000,00 € 2,00 

3.  da € 7.000,01 a € 15.000,00 € 3,00 

4.  da € 15.000,01 a € 25.000,00 € 3,50 

5.  da € 25.000,01 a € 45.000,00 € 4,00 

6.  Oltre € 45.000,00 o in assenza di isee € 5,15 (quota massima) 

 
 
 

Tab. B- SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA. RIDUZIONE ED ESONERO 

 DESCRIZIONE TIPOLOGIA 

1.  nuclei familiari con più di due figli che usufruiscono 

contemporaneamente del singolo servizio 

50% del ticket del pasto (dal 

terzogenito in poi) 

 

2.  alunni con disabilità che usufruiscono del servizio 

riconosciuti dalle competenti autorità sanitarie 

"Portatori di handicaps in situazione di gravità"(art. 3 

comma 3) ai sensi della Legge 104/1992" e/o "Minori 

invalidi con difficoltà persistenti a svolgere i compiti e 

le funzioni proprie dell’età e/o con necessità di 

assistenza continua” 

esonero 

 
4. di dare atto che la misura percentuale di copertura del servizio mensa a carico degli utenti del 61,77 % come 

risulta dal prospetto che segue: 

 
REFEZIONE SCOLASTICA-PREVISIONI 2025 

ENTRATA  
Proventi da servizio € 60.946,00 
Contributo regionale € 11.583,00 
Rimborso spese per la mensa del personale docente € 9.088,71 

Totale entrata € 81.617,71 
SPESA  
Spese per refezione € 132.130,17 

Totale spesa € 132.130,17 
TASSO COPERTURA 61,77 % 

 
5. di dare atto che tale stima è presuntiva in quanto legata al numero e agli effettivi giorni di presenza dei bambini 

fruitori del servizio; 
 
 
Tutto quanto innanzi premesso,  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

con separata ed unanime votazione resa nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 



 

 5 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D. Lgs. n. 
267/2000, stante l’urgenza di provvedere per i motivi sopra indicati. 
 
 

 
  



 

 6 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale 
Dott. Gianfranco MELCARNE Dott. Davide BISANTI 

 
 
 
 


